
Število objav: 10
Internet: 7
Tisk: 3
Spremljane teme:
Inženirska dejavnost, ...: 3
Inženirska zbornica ...: 2
Barbara Škraba Flis: 0
Gradbeni zakon: 3
Zakon o ... načrtovanju: 0
Zakon o ... arhitektih: 0
Gradbena parcela: 0
Evidenca stavbnih zemljišč: 0
Svetovni gradbeni forum 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 10

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 31. 10. 2019
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Internet Naslov Gospodarsko razpoloženje v območju z evrom in EU oktobra navzdol

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Sta.si; 520.000, Slovenija

Rubrika, Datum Evropska unija; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
4

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...območju z evrom je bil oktobrski padec posledica šibkejšega razpoloženja v industriji, storitvah, trgovini na drobno in 
med potrošniki. Razpoloženje v  se je medtem znatno izboljšalo. Med večjimi gospodarstvi območja z gradbeništvu
evrom je ESI skoraj nespremenjen ostal v Nemčiji (-0,2 točke), Franciji (-0,1 točke),... 

Internet Naslov Gospodarsko razpoloženje v EU še upada

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Finance.si; 149.304, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
5

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Upad razpoloženja v evro območju je posledica slabšega zaupanja v industriji, storitvah, maloprodaji in pri potrošnikih
, zaupanje pa se je izboljšalo v . Kazalnik je sicer v naši največji izvozni partnerici Nemčiji ostal skoraj gradbeništvu
nespremenjen (-0,2), velik upad (-3) pa je bil v Španiji. Tudi pri nas smo imeli... 

Tisk Naslov Je strah pred elektrarnami na Konjiški gori utemeljen?

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Novi tednik Celje; 146.000, Slovenija Stran: 7 Površina: 591 cm2

Rubrika, Datum Iz naših krajev; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
7

Avtor Brane Jeranko

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...nečitljiv. Dopis je bil poslan županom občin Vojnik, Slovenske Konjice in Celje, celjskemu Vodovodu-kanalizacij, KS 
Frankolovo, celjski srednji šoli za  in varovanje okolja ter našemu uredništvu. Sestavljavec dopisa označujegradbeništvo
projekt kot »agresiven« in omenja, da je »v vznožju predela teh krutih degradacijskih... 

Internet Naslov Kako je prišlo do ideje uvoza več tisoč filipinskih “inženirjev”? Na račun čistke slovenskih 
gradbenih inženirjev v času Cerarjeve vlade!

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Nova24tv.si; 130.871, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
12

Avtor Hana Murn

Teme
Inženirska dejavnost, inženirji , Inženirska zbornica Slovenije , Gradbeni zakon , Gradbeništvo, 
graditev

Povzetek
...Slovenija na račun pomanjkanja delovne sile bogatejša za do 5 tisoč filipinskih delavcev, ki se bodo zaposlovali v 
zdravstvu, avto prevozništvu, strežbi in . Pri tem pa v mainstream medijih molčijo, da je do manjka lastnih gradbeništvu
visokokvalificiranih inženirjev z n azivom pooblaščenega inženirja prišlo na račun gradbene... 

Tisk Naslov Zemljišča po novem občina kupuje sama

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Dolenjski list; 38.000, Slovenija Stran: 4 Površina: 264 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
13

Avtor M. Martinović

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...občina skupaj s še nekaterimi zasebniki, ki večinoma tam že imajo svoje prostore, kot so Enigma - kreativne rešitve, 
Sorex marketing, Keragrad podjetje za  Novo mesto in Mikrografija, odločila za skupen nakup. S tem gradbeništvo
načrtom je občinski svet na zadnji redni seji v začetku tega meseca tudi soglašal, a je DUTB... 
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Tisk Naslov Razorožimo jih z ženstvenostjo

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Vestnik Murska Sobota - Priloga; , Slovenija Stran: 2
Površina: 1.335 cm
2

Rubrika, Datum Ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
17

Avtor Marina Vrbnjak

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...žensk. Pri Petri VVeindorfer, šestintridesetletni direktorici družinskega gradbenega podjetja GMW VVeindorfer, ni bilo 
dileme, da si želi imeti otroke.  je sicer panoga, v kateri prevladujejo moški, teh je bilo v letu 2018 več kot Gradbeništvo
90 odstotkov in tudi v njihovem podjetju ni drugače. Vse otroštvo je spremljala... 

Internet Naslov Grad Orehek: Kulturni spomenik, ki ga je načel zob časa

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Notranjskoprimorske.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
19

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...obe svetovni vojni, prepušen neslavnemu propadanju. V goste so povabili arhitekta in umetnostnega zgodovinarja dr. 
Igorja Sapača s fakultete za , prometno  in arhitetkuro v Mariboru. Grad Orehek Foto: Klemen gradbeništvo inženirstvo
Premrl/Žerjavisti Grad Orehek Foto: Klemen Premrl/Žerjavisti Orehovški grad ima pestro zgodovino,... 

Internet Naslov Gospodarsko razpoloženje v območju z evrom in EU oktobra navzdol

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Findinfo.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
20

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...območju z evrom je bil oktobrski padec posledica šibkejšega razpoloženja v industriji, storitvah, trgovini na drobno in 
med potrošniki. Razpoloženje v  se je medtem znatno izboljšalo. Med večjimi gospodarstvi območja z gradbeništvu
evrom je ESI skoraj nespremenjen ostal v Nemčiji (-0,2 točke), Franciji (-0,1 točke),... 

Internet Naslov Kako je sploh prišlo do ideje uvoza več tisoč filipinskih “inženirjev”? Na račun čistke 
slovenskih g

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Preberi.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
21

Avtor Unknown

Teme Gradbeni zakon , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...delavcev, ki se bodo zaposlovali v zdravstvu, avto prevozništvu, strežbi in . Pri tem pa v mainstream gradbeništvu
medijih molčijo, da je do manjka lastnih visokokvalificiranih inženirjev z nazivom pooblaščenega inženirja prišlo na 
račun , ki je bila ...... gradbene zakonodaje

Internet Naslov Kako je sploh prišlo do ideje uvoza več tisoč filipinskih “inženirjev”? Na račun čistke 
slovenskih gradbenih inženirjev v času Cerarjeve vlade!

Zaporedna št.
10

Medij; Doseg Demokracija.si; , Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 30. 10. 2019

Stran v zbirki:
23

Avtor Hana Murn

Teme
Inženirska dejavnost, inženirji , Inženirska zbornica Slovenije , Gradbeni zakon , Gradbeništvo, 
graditev

Povzetek
...delavcev, ki se bodo zaposlovali v zdravstvu, avto prevozništvu, strežbi in . Pri tem pa v mainstream gradbeništvu
medijih molčijo, da je do manjka lastnih visokokvalificiranih inženirjev z nazivom pooblaščenega inženirja prišlo na 
račun , ki je bila sprejeta v času vlade Mira Cerarja. Ni potrebno posebej poudarjati,... gradbene zakonodaje
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Gospodarsko razpoloženje v območju z evrom 
in EU oktobra navzdol
Gospodarsko razpoloženje v območju evra in  se je oktobra znova poslabšalo. Kazalnik zaupanja v gospodarstvo EU (ESI)
se je v območju z evrom na mesečni ravni znižal za 0,9 točke na 100,8 točke, v  pa prav tako za 0,9 točke na 99 točk, EU
kažejo podatki Evropske komisije. Občutnejši je bil padec  v Sloveniji.ESI
V območju z evrom je bil oktobrski padec posledica šibkejšega razpoloženja v industriji, storitvah, trgovini na drobno in 
med potrošniki. Razpoloženje v gradbeništvu se je medtem znatno izboljšalo.
Med večjimi gospodarstvi območja z evrom je  skoraj nespremenjen ostal v Nemčiji (-0,2 točke), Franciji (-0,1 točke), ESI
Italiji (+0,1 točke) in na Nizozemskem (+0,2 točke), znatno poslabšanje za je zabeležila Španija (-tri točke).
V celotni  je padec kazalca nekoliko uspela zavreti Velika Britanija z rastjo v višini 1,8 točke, na Poljskem pa je EU
vrednost padla za -1,9 točke.
Z vidika sektorjev se je razpoloženje enako kot v območju z evrom izboljšalo v gradbeništvu, razpoloženje med potrošniki 
pa se je poslabšalo. V primerjavi z območjem z evrom se je močneje poslabšalo zaupanje v storitvenem sektorju in 
trgovini na drobno. Zaupanje v industriji pa je ostalo nespremenjeno.
Kazalnik gospodarskega razpoloženja v Sloveniji se je oktobra znižal za 2,9 točke na 102,7 točke.
Kazalnik poslovnega okolja  se je medtem v območju evra okrepil za 0,04 točke na -0,19 točke.(BCI)
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Gospodarsko razpoloženje v EU še upada
1 ura

Gospodarsko razpoloženje v evro območju in v celotni EU se je ta mesec
spet poslabšalo, kaže zadnja analiza evropske komisije. Kazalnik
zaupanja v gospodarstvo (ESI) se je v območju z evrom na mesečni ravni
znižal za 0,9 točke na 100,8 točke, isti kazalnik se je v celotni EU enako
znižal za 0,9 točke na 99 točk. Upad razpoloženja v evro območju je
posledica slabšega zaupanja v industriji, storitvah, maloprodaji in pri
potrošnikih, zaupanje pa se je izboljšalo v gradbeništvu. Kazalnik je sicer v
naši največji izvozni partnerici Nemčiji ostal skoraj nespremenjen (-0,2),
velik upad (-3) pa je bil v Španiji. Tudi pri nas smo imeli velik padec -
kazalnik gospodarskega razpoloženja v Sloveniji se je oktobra znižal za 2,9
točke na 102,7 točke.

Kazalnik poslovnega okolja (BCI) se je medtem v območju evra
okrepil za 0,04 točke na -0,19 točke.

Finance.si 30.10.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 149.304

14:03

https://live.finance.si/8954427/Gospodarsko-razpol... 1 / 1

Finance.si 30.10.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 149.304 Kazalo

14:03

https://live.finance.si/8954427/Gospodarsko-razpol...

5

https://live.finance.si/8954427/Gospodarsko-razpolozenje-v-EU-se-upada




SLOVENSKE KONJICE, VOJNIK - Počakati je treba na celovito presojo vplivov na okolje

Je strah pred elektrarnami na
Konjiški gori utemeljen?

Načrti za postavitev vetrnih elektrarn na Konji-
ški gori - na območju konjiške in vojniške občine

- vzbujajo zanimanje najširše javnosti. Nekateri so
nad takšno okolju prijazno energijo navdušeni, drugi
imajo pomisleke. Vojniški občinski svet je lani maja
projekt na Konjiški gori soglasno podprl, medtem ko

so konjiški svetniki, ki so ga obravnavali letos maja,
imeli različna mnenja.

BRANE JERANKO
Pred dnevi je bil na več naslo-

vov poslan obširen dopis, pod

katerega se je podpisala Civil-
na iniciativa Vojnik. Predstavila
se je kot »primestna iniciativa
naraščajočega števila državlja-

nov«. En sam podpis pod tem

dopisom je nečitljiv. Dopis je bil
poslan županom občin Vojnik,
Slovenske Konjice in Celje, celj-
skemu Vodovodu-kanalizacij,

KS Frankolovo, celjski srednji
šoli za gradbeništvo in varova-

nje okolja ter našemu uredni-
štvu. Sestavljavec dopisa ozna-

čuje projekt kot »agresiven« in
omenja, da je »v vznožju pre-
dela teh krutih degradacijskih

posegov drugi najvažnejši vir
pitne vode za Celje in okolico«.
Med drugim se boji posledic
postavljanja temeljev vetrnih
elektrarn in nevarnosti sinte-
tičnega hladilnega olja, ki naj

bi ga za delovanje potrebovale

vetrne elektrarne.

Vojniško
razmišljanje ...
Uidi Slovenci smo nad vetr-

nimi elektrarnami večinoma
navdušeni, manj - ali nič - pa
smo, ko jih je treba postaviti

v naši bližini. Svetniki Občine
Vojnik so lani njihovo postavi-

tev odločno podprli in omenja-

li zaostajanje naše države na

tem področju.
Občina je lani maja začela

postopek sprememb in dopol-

nitev občinskega prostorskega

načrta, ki so potrebne zaradi
načrtovane postavitve vetrnih

elektrarn. »Naše stališče se ni
spremenilo. Občina sicer tre-

nutno ne opravlja dejavnosti,
ker je to naloga investitorja.
Kolikor vem, so trenutno opra-
vljane meritve, v pridobivanju

so soglasja,« odgovarja vojniški

župan Branko Petre. »Če bodo
odgovori pozitivni, se bo za

nas postopek spreminjanja ob-

činskega prostorskega načrta v

bistvu šele začel,« je dodal žu-
pan in omenil postopke javne
razgrnitve ter javne razprave
s krajani, kar mora slediti. Za
njimi bo imel besedo občinski
svet.

Petre osebno vetrnim elek-
trarnam ne nasprotuje in pou-
darja, da vpliva na naše okolje

vsak način pridobivanja elek-
trične energije. »Na koncu se

moramo vprašati, ali si danes
življenje brez elektrike sploh

lahko predstavljamo. To, da
naj nosi posledice njenega
pridobivanja nekdo drug, mi
pa bomo uživali le koristi, ni
pravilen način razmišljanja,«
meni vojniški župan. Poudarja,
da njegovo razmišljanje še ne

pomeni tega, da bodo vetrne

elektrarne na Konjiški gori tudi
res postavljene.

... in konjiški
pomisleki

Po enem letu so o vetrnih
elektrarnah na Konjiški gori
razpravljali še svetniki Občine
Slovenske Konjice. Do razpra-
ve je prišlo ob njihovi letošnji
majski seznanitvi o poteku

postopka sprememb občin-
skega prostorskega načrta. Za
razliko od vojniških svetnikov,
ki so vetrne elektrarne podprli
soglasno, so se med konjiški-

mi svetniki pojavila različna
mnenja.

Nov tamkajšnji župan Darko
Ratajc nasprotuje postavitvi ve-
trnih elektrarn na Konjiški gori.
»Menim, da je to območje zanje
neprimerno in da so posegi ter

vplivi na okolje takšni, da tega
ne prenese. Podobno mnenje je
izrazil občinski odbor za okolje,
ostali odbori čakajo na rezul-
tate celovite presoje vplivov na

okolje. Kakorkoli že, v Konji-
cah navdušenja nad vetrnimi
elektrarnami vsekakor ni. Bil
sem tudi na sestanku Krajevne
skupnosti Sojek-Kamna Gora,
ki jim odločno nasprotuje,«
dodaja Ratajc in pripominja,
da bi te elektrarne povzročile
Konjicam težave, med drugim
bi spremenile krajino. Meni, da
bi bile vetrne elektrarne prebli-

zu mesta, kjer živi šest tisoč
prebivalcev.

Treba je počakati

Do morebitne postavitve
vetrnih elektrarn bo vsekakor
preteklo še veliko Hudinje in
Dravinje. V Sloveniji imamo
zaenkrat predvsem jedrsko
elektrarno, termoelektrarno
in vodne elektrarne. Zaradi
njihovih slabih vplivov sta se
Evropska unija in z njo Slo-
venija zavezali k proizvodnji

energije iz obnovljivih virov
vetra in sonca. Investitor vO
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Novi tednik Celje 30.10.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 146.000
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Površina: 591 cm2 1 / 2
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Stran: 7
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vetrne elektrarne na Konji-
ški gori zato poudarja, da so

vetrne elektrarne v primerjavi

z drugimi okolju najprijaznej-
še. Pripominja, da je njihova
postavitev na Konjiški gori

po analizah ugodna zaradi
dovolj vetra, dostopnosti in

elektro infrastrukture. »Za-
vedamo se, da je zelo po-
membno opraviti vse ustre-

zne analize in raziskave, ki
jih pristojni trenutno opra-
vljajo. Dajalci soglasij in mi-
nistrstva so postavili zahtevo,
da bo opravljena celovita pre-

soja vplivov na okolje,« nam

je odgovoril Marko Davo-
rin Kokol, direktor podjetja

Energo-maks, ki je investitor
vetrne elektrarne.

Foto: Pixabay
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Foto: epa

October 30, 2019

Kako je prišlo do ideje uvoza več tisoč filipinskih
“inženirjev”? Na račun čistke slovenskih gradbenih
inženirjev v času Cerarjeve vlade!

nova24tv.si/slovenija/politika/kako-je-prislo-do-ideje-uvoza-vec-tisoc-filipinskih-inzenirjev-na-racun-

V zadnjih dneh je bilo veliko govora o tem, kako bo Slovenija na
račun pomanjkanja delovne sile bogatejša za do 5 tisoč
filipinskih delavcev, ki se bodo zaposlovali v zdravstvu, avto
prevozništvu, strežbi in gradbeništvu. Pri tem pa v mainstream
medijih molčijo, da je do manjka lastnih visokokvalificiranih
inženirjev z nazivom pooblaščenega inženirja prišlo na račun
gradbene zakonodaje, ki je bila sprejeta v času vlade Mira Cerarja.
Ni potrebno posebej poudarjati, da je država s tem sama poskrbela
za škodovanje in razvrednotenje gradbene stroke in razvrednotenje
znanja gradbenih inženirjev. 

Nova24tv.si 30.10.2019 
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Največji “greh”, ki je sploh možen je, da je ta zakonodaja “izbrisala” tiste
pooblaščene inženirje, ki so po Zakonu o graditvi objektov ZGO-1 opravili strokovni
izpit iz odgovornega vodenja del (55. člen Zakona o arhitekturni in inženirski
dejavnosti ZAID).Ti gradbeni inženirji na trgu dela tako ne obstajajo več, saj nimajo
imena! Torej tisti strokovni kader, ki izvaja nadzor nad gradnjami, ki poleg tega še
skrbi, da se razne projektantske napake pravočasno odkrijejo in popravijo. Zaradi
tega lahko marsikateri projektant mirno spi, kar pa ni kritika za projektante, ampak je
le dejstvo, da gre za timsko delo različnih strokovnjakov gradbene stroke z
namenom zagotoviti stabilen, varen in uporaben objekt.

Preberite več: Slovenija želi “manjkajočo delovno silo” zapolniti z uvozom do pet
tisoč Filipincev – medicinske sestre, gradbeniki, šoferji!
Vodje projektov, gradbenih inženirjev, ki to delo izvajajo že vrsto leto, se s
tolmačenjem oseb, ki za ta tolmačenja sploh niso pristojna, izrinja iz trga dela. In v
kaj so ti prisiljeni? Projekte jim, seveda za ustrezno plačilo, podpisujejo in žigosajo
arhitekti! S tem smo dosegli, da reference pridobijo podpisani in požigosani arhitekti!
In, kje je tukaj namen zakonodaje, da bi se “nelegalnemu” žigosanju in podpisovanju
izognili? Inženirska zbornica Slovenije (IZS) uvaja nadzor nad delom inženirjev pod
pretvezo, da se takšna žigosanja ne bi več izvajala, s tem, da se položaja vodij
projektov gradbenih inženirjev in posledic vsi zavedajo. Težko je najti izraz za takšen
pristop pod pretvezo dviga gradbene stroke.

Po novem imajo pravico do vodenja del “pooblaščeni inženirji” brez kakršnihkoli
dokazil in referenc o njihovi usposobljenosti za to delo. Tisti, ki so imeli po ZGO-1
pravico do tega inženirskega dela, so to dokazali z večletnimi delovnimi izkušnjami
ter preverjenim in tako opravljenim strokovnim izpitom. Tako imenovani “nonome”
gradbeni inženirji. Podjetja z “izbrisanimi” inženirji bodo morala za polni delovni čas
zaposliti pooblaščene inženirje (PI) ali pooblaščene arhitekte (PA). PI za vodenje del
in nadzore, PA za nadzore, čeprav ti morebiti znanja in izkušenj s tega področja dela
sploh nimajo. In kaj bo dejansko: PI in PA bosta na plačilni listi ter podpisana in
žigosana, dejansko delo pa bo opravljal “izbrisan” inženir. Kdo tukaj prepozna na
papir zapisane floskule: “varovanje javnega interesa”, “dvig gradbene stroke”, “razvoj
stroke”, predvsem pa ukinitev prekarnega dela?!

Nova24tv.si 30.10.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 130.871

09:45

https://nova24tv.si/slovenija/politika/kako-je-pri... 2 / 5

Nova24tv.si 30.10.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 130.871 Kazalo

09:45

https://nova24tv.si/slovenija/politika/kako-je-pri...

9

https://nova24tv.si/slovenija/politika/kako-je-prislo-do-ideje-uvoza-vec-tisoc-filipinskih-inzenirjev-na-racun-cistke-slovenskih-gradbenih-inzenirjev-v-casu-cerarjeve-vlade/
























O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Bistvo ni v zastopstvu stanovskih interesov
 Na takšen način uzakonjena “konkurenčna klavzula” podjetjem omogoča, da bodo

svoje zaposlene, gradbene inženirje z večletnimi delovnimi izkušnjami in strokovnim
znanjem, plačevali minimalno. Ti zaposleni s svojim znanjem v “popoldanskem”
času ali za drugo podjetje tako ne bodo smeli služiti, pa četudi le za dostojno
preživetje. Bistvo tega člena je tako ekonomska rast in korist podjetij, nikakor pa ne
floskula “zastopstvo stanovskih interesov”. Jasno kot beli dan je, da ima vsaka
frizerka in trgovka več pravic kot gradbeni inženir s pridobljeno diplomo ene težjih
naravoslovnih fakultet, z opravljenim strokovnim izpitom, z občutkom za
odgovornost, znanje in napredek. Ta člen lahko v kombinaciji z nadzorom IZS-ja
privede do drugih “nečednih zadev”, kjer delo gradbenega inženirja nikakor ne more
ostati “neodvisno”, saj direktno posega v delovanje in eksistenco slednjega.

Ne velja za inženirje, ki niso člani IZS in tuje inženirje
 IZS ima po tej zakonodaji zakonodajno, sodno in izvršilno oblast, kar pa z vidika

pravne ureditve države predstavlja razlog za strah in posledično katastrofo. O moči
IZS po tej zakonodaji ter posledicah je bilo že veliko zapisanega. Kot dokaz takšne
oblike delovanja in s tem dokaz vsega zapisanega lahko razumemo odstop
predsednika Matične sekcije gradbenih inženirjev. Paradoks vsega tega pa je to, da
to za tiste inženirje, ki niso člani IZS, sploh ne velja.

Inženir, ki ni član IZS torej ne bo predmet rednih in izrednih nadzorov, njegov njegov
obstoj ni pogojen z omejevanjem zaposlitve , ni zavezan plačevanju članarine, zanj
so obvezna izobraževanja nerelevantna, tudi ni zavezan pravilom stroke, ki bodo
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predstavljala dodatno administracijo PI in sankcije IZS. In kot posledica vsega
navedenega, ta inženir tako s strani IZS, za morebiti slabo pripravljeno inženirsko
delo, ne bo nikoli kaznovan. ne denarno in ne s prepovedjo dela do 5 let. Ne smemo
pozabiti, da pravne države, ki cenijo stroko in znanje, lastnim državljanom ne
jemljejo pravic in “imen” s katerim bi jim omogočali delo doma in v tujini.

Gre za “čistko” slovenskih gradbenih inženirjev
 Naš vir iz vrst gradbeništva nam je zaupal, da je bilo izbranim na zboru gradbenikov

v oktobru rečeno, da inženirji naj ne bi znali pravilno brati zakonov. S tem je bilo
izraženo ponižanje gradbenih inženirjev in to s strani lastne zbornice. “Neverjetno.
Zdaj, ko gledam nazaj, niti ne, saj odnos zbornice IZS do lastnih članov odseva nova
gradbena zakonodaja, vključno z akti IZS, ki je bila s strani IZS potrjena kot
ustrezna.” Po prepričanju našega vira gre s tem za “čistko” slovenskih gradbenih
inženirjev, saj jih glede na to zakonodajo ne potrebujemo več, oziroma bodo ti
(peščica, ki bo ostala) le še podizvajalci in prekarci. “Seveda pa to ne bo ostalo le pri
gradbenih inženirjih.” 

Očitno bomo gradbene inženirje tako kot zdravnike pač uvažali iz Tadžikistana,
Pakistana, Ruande, saj čez nekaj let, v primeru da bomo to dopustili, gradbene
stroke, posledično tudi šolanja s področja gradbeništva, v naši državi, kjer zakone
pišejo in potrjujejo ljudje z vnaprej določenimi cilji in koristmi ter vprašljivo stopnjo
moralne integritet in inteligence, ne bo več.  Ko bo prišlo do uničenja te stroke, ki
ima v Sloveniji bogato zgodovino ter temu ustrezno kvaliteten študijski program in
vrhunske inženirje, v evropskem in svetovnem smislu, pa se ta ne bo več obnovila v
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takšni kvaliteti kot jo poznamo sedaj.  Do tega bo prišlo kljub zavajanjem
raznovrstnih strokovnjakov, ki trdijo, kako naj bi bila ta zakonodaja potrebna zaradi
dviga nivoja strokovnosti.

Če vse skupaj strnemo lahko opazimo, da znanje, dobro opravljeno delo, reference
ter uveljavljena in kvalitetna stroka v naši državi nimajo več nobene vrednosti.

Hana Murn
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ZREDNA SEJA O P00BREZN1KU

Zemljišča po novem
občina kupuje sama
Tri dni pred plačilom varščine izvedeli, da nameravanemu poslu nasprotuje DUTB - Občina

v nakup zemljišč sama, da pospeši razvoj delovnih mest in stanovanjsko gradnjo

NOVO MESTO - Novomeški župan
Gregor Macedoni je prejšnji četrtek
zaradi zemljišč v Podbrezniku sklical
izredno sejo občinskega sveta.
Kot smo poročali, gre za zemljišča pod-

jetja IMOS v stečaju, ki so bila naprodaj
za 1,9 milijona evrov (brez davka), za-

nje pa je imela občina predkupno pra-
vico. Novi lastnik zemljišč bi imel na

drugi strani pravico uveljavljati terjatve
do občine v višini 850.000 evrov, zato

se je občina skupaj s še nekaterimi za-

sebniki, ki večinoma tam že imajo svo-

je prostore, kot so Enigma - kreativne
rešitve, Sorex marketing, Keragrad
podjetje za gradbeništvo Novo mesto

in Mikrografija, odločila za skupen na-
kup.
S tem načrtom je občinski svet na za-
dnji redni seji v začetku tega meseca

tudi soglašal, a je DUTB občino ob-
vestila, da lahko zgolj ona uveljavlja
predkupno pravico oz. mora zemljišča
kupiti sama, saj (skupinska) pogodba
o nakupu naj ne bi bila skladna z nji-
hovimi internimi akti. Kupec bi moral
varščino plačati do sobote, zato so na

občinski upravi pripravili nov predlog
samostojnega nakupa, zaradi velikosti
posla pa je moral z njim soglašati tudi

občinski svet.

Župan Gregor Macedoni je uvodoma
predstavil zadnje spremembe, z izre-
dno sejo in samim nakupom pa se ni
strinjal zgolj Alojz Kobe (GAS). Po
njegovem prepričanju takšen posel krši
več predpisov in postopkov, saj nakup
ni predviden v občinskem načrtu upra-
vljanja z nepremičnim premoženjem

za letošnje leto, občinski svet ni bil se-

znanjen s cenitvijo zemljišč, njihovo
posamezno velikostjo, morebitnimi
obremenitvami s hipotekami itd. »V ta-

kih postopkih je nujna preglednost, mi
pa dobimo »pet minut pred dvanajsto«
predlog na mizo, s tem da se je posto-
pek začel voditi že januarja 2019. Zdaj
smo imeli le tri ure časa, da se s tem
sploh seznanimo, nimamo pa niti ceni-

tve,« je svetnike pozval k umiku točke z

dnevnega reda, a so ga s 17 glasovi za in
le njegovim proti potrdili.
V razpravi je Matjaža Engla (SNS) za-

nimalo, ali je kupnina že zajeta v pro-
računu ali bo potreben rebalans, glede
cenitve in zakonitosti posla, ki ga ne

predvideva omenjeni načrt občinske-

ga premoženja, se je vprašal tudi Uroš
Lubej (Solidarnost), Kobe pa je ponovil
svoja vprašanja oz. kritike iz predloga

za umik točke z dnevnega reda.
Stanislava Bjelajac in Iztok Kovačič
sta med drugim pojasnila, da je ceno

določil stečajni upravitelj, naprodaj so

zemljišča kot celota in ne posamični
deli, denar zanje pa bodo v proraču-

nu našli s prerazporeditvijo iz tistih
postavk oz. projektov, ki letos ne bodo
izvedeni. Ker želi občina razvoj Podb-
reznika premakniti z mrtve točke, so se

odločili za samostojen nakup, 2,3 mi-
lijona evrov z davkom pa bi odšteli za

dobrih 88 oz. skoraj 71 hektarjev. Če od

kupnine odštejemo priznano terjatev
do občine, to znese okoli 20 evrov na

kvadratni meter, tamkajšnja zemljišča

pa so večinoma vredna vsaj še enkrat
toliko.
»Na voljo sta dva scenarija: ali bomo la-
stniki mi ali DUTB. Če bo DUTB, bo to

prepuščeno pasivnosti kot v zadnjih pe-
tih letih. Naš namen je, da spodbujamo
gradnjo, v navezi smo s stanovanjskim
skladom za najemna in oskrbovana

stanovanja, izkazano je zanimanje ne-
katerih podjetnikov,« je še pojasnjeval
župan, s čimer se je na koncu strinjalo

20 občinskih svetnikov in svetnic, proti

je glasoval zgolj Kobe.
M. Martinovič
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tema meseca
Razorožimo jih
z ženstvenostjo
Ženskam je tradicionalno pripisana »naravna« vloga matere in žene. A danes ni
mogoče zanemariti dejstva, daje ogromno uspešnih umetnic, znanstvenic, političark,
podjetnic. Sogovornice priznavajo, da morajo za uspeh delati trdneje kot moški.

besedilo Marina Vrbnjak

Danes so ženske večino-

ma bolj izobražene kot
moški, kljub temu zase-
dajo manj pomembna
delovna mesta, njihova

bruto plača pa je v povprečju še ve-
dno manjša od moške. Poleg tega se

na svoji karierni poti srečujejo s šte-
vilnimi izzivi, ki jim otežujejo poklic-

no pot - bodisi materinstvom, spol-
no diskriminacijo ali stereotipi, ki so
še vedno razširjeni v družbi.

Še vedno je zakoreninjeno pre-

pričanje, da so moški primernejši za
zasedanje delovnih mest v gospo-
darstvu, visokem menedžmentu in

politiki, predvsem zaradi bojevitosti,
trdnosti, odločnosti, ženske pa stere-

otipno odlikujejo čustvenost, obču-

tljivost, skrbnost, iz česar izhaja, da

naj bi bile sposobne opravljati le tista

dela, ki so podobna naravnim tradici-
onalnim vlogam iz domače sfere. Zato

ženske v povprečju večkrat srečamo

na področju vzgoje in izobraževanja,

zdravstvene nege, administrativnih in

tajniških del. In kljub temu da lahko

danes ženska svojo pot izobraževanja

in kariere izbira sama, se za njeno pri-

marno nalogo še vedno šteje skrb za
gospodinjstvo, moža in otroke.

Učiteljski poklic

je bil nekoč
moška domena

Šolstvo in izobraževanje sta v mo-
derni družbi področji, rezervirani za
ženske. Vendar ni bilo vedno tako.

Prvi učitelji so bili moški, ki so v tem
poklicu prevladovali vse do konca 19.

stoletja. Statistika danes kaže, daje 98

odstotkov zaposlenih v vrtcih žensk,

v osnovnih šolah jih je 88 odstotkov,

v srednjih šolah njihov delež že pade
na 66 odstotkov, na višjih strokovnih

šolah je 48 odstotkov predavateljic,

v visokošolskih zavodih pa zgolj 35-

Na delovnem mestu ravnatelja šole je

tri četrtine žensk. »Nekje v 3. razredu
sem prvič začutila, da bi bila učitelji-

ca, v 5. razredu, pri učitelju Zvonku,

pa to željo samo še utrdila,« se spomi-
nja Breda Žunič, ravnateljica OŠ Mala

Nedelja. Svojo otroško željo je izpol-

nila in postala učiteljica slovenščine
ter državljanske vzgoje in etike. Prvo

službo je našla na OŠ Mala Nedelja,

kjer je dvajset let poučevala, zadnje tri

mandate pa opravlja delo ravnateljice.

»Delo ravnatelja je iz leta v leto zah-

tevnejše, odgovornejše, vedno se sre-
čuješ z izzivi, uvajanjem sprememb ...
Pedagoški poklic pa opravljam srčno,

z veseljem in z željo uresničiti želje
mnogih generacij otrok, ki jim želim
vedno znova povedati, da je znanje

vrednota da so prav vse želje ure-
sničljive,« poudari. Meni, da spol pri

vzgojiteljskem ali učiteljskem poklicu
ni pomemben. »Za dobrega učenca je

potreben dober učitelj. Pomembne so
predanost poklicu, strokovnost, srč-

nost, želja razumeti, naučiti. Biti otro-

kom dober zgled, odličen motivator.«

Tudi za avtoriteto in disciplino, ki sta

potrebni pri tem delu, pravi, da žen-

skam nista tuji. Uspešno pa je uskla-

jevala tudi delo in družino, kiji pome-
ni zavetje, sprostitev, uteho. »Imam

dva sinova. Aljaž je prav tako učitelj
in drug drugemu se 'potoživa', skupaj

razpravljava o šolskih temah, si po-

magava, svetujeva. Matevž pa konču-

je študij strojništva. Zdaj ko sta sino-

va odrasla, je gotovo lažje kot takrat,

ko sta bila učenca v osnovni šoli. A z
možem sva vedela, da moramo starši

otroku dati delovne navade, pa zmo-
rejo vse. Smo zelo družbeno aktivna

družina, vsak izmed nas deluje na raz-
ličnih področjih, a večeri in konci te-

dna so naši.«

Ženska ujeta

v moškem poklicu
Veliko sodobnih žensk stremi k

uspešni karieri, pri tem pa so posta-
vljene pred odločitev, ali in kdaj ime-

ti družino. Kariera namreč pome-

ni lastno zadovoljstvo in rast, postati

mama pa je želja večine žensk. Pri Pe-

tri VVeindorfer, šestintridesetletni di-
rektorici družinskega gradbenega pod-
jetja GMW VVeindorfer, ni bilo dileme,
da si želi imeti otroke. Gradbeništvo je

sicer panoga, v kateri prevladujejo mo-
ški, teh je bilo v letu 2018 več kot 90
odstotkov in tudi v njihovem podjetju
ni drugače. Vse otroštvo je spremlja-

la očeta, ki je ustvaril gradbeno pod-
jetje, spoznavala delo, a nikoli ni po-

mislila, da bi ostala in delala doma. »V

Mariboru sem študirala ekonomijo in

moja želja je bila zaposliti se nekje in

mogoče celo ostati v Mariboru. A na-
neslo je tako, da je naša komercialist-

ka zanosila, in ker sem poznala delo,

sem se zaposlila v domačem podjetju.«
Njen oče se je kmalu zatem odločil za
upokojitev, sama pa je prevzela vaje-

ti gradbenega podjetja ravno v gospo-

darski krizi. Po prevzemu podjetja sta

s partnerjem zavzeto delala, tudi ob

sobotah, nedeljah in praznikih. »Vse,

da smo si opomogli od krize in ohra-
nili podjetje, za katero se je oče toliko
let trudil, vanj vlagal in se marsičemu

odrekel.« Trenutno imajo redno zapo-
slenih šestdeset ljudi.

Poklicna pot pa ni vplivala na nje-

no odločitev o družini. »Partnerju sem
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rekla, da je mogoče zadnji čas, da zač-

neva razmišljati o otroku in ustvarja-
nju skupnega doma. V današnjem

času je veliko žensk, ki si ustvarjajo

kariero in odlagajo materinstvo na
kasnejši čas, potem pa imajo težave
pri zanositvi,« je povedala. Želja se

jima je kmalu uresničila in danes sta
ponosna starša skoraj štiriletnih dvoj-
čic. »Seveda se je marsikaj spremeni-

lo. Prej sva skupaj delala tudi do dveh
ponoči, zdaj pa sem imela nove obve-
znosti.« Večina žensk mater ima pri
usklajevanju družinskega in poklicne-

ga življenja večje težave kot moški, a
kot pravi, ženske zmorejo več opra-
vil hkrati. »Ko sem v službi, sem pre-
dana delu, ko sem doma, pa so na pr-

vem mestu otroci. Po eni strani je to

tudi bolj koristno za zdravje, saj ne-
nehno delo dolgoročno prinese nega-
tivne posledice.« Danes je zadovoljna,

da sta s partnerjem uspešno obdrža-

la podjetje med gospodarsko krizo in

poskrbela tudi za njegovo rast, hkra-
ti pa uspešno usklajujeta družinske
obveznosti. Potrpljenje, natančnost,

predanost in predvsem samozavest so
odlike, ki se po njenem mnenju izra-

žajo pri ženski. V tipično moški pano-

gi je biti ženska tudi prednost. »S svo-
jo ženstvenostjo moške sogovornike

nekako omehčamo, vemo pa jim tudi
prisluhniti in jim mirneje svetovati.«

Vse ob svojem času
Podatki kažejo, da so ženske še ve-

dno manj zastopane v politiki in jav-

nem življenju. Delež žensk na vodil-
nih položajih v politiki je še vedno
neprimerljivo manjši od deleža mo-
ških. V Pomurju so ženske na čelu le

treh občin - v Ljutomeru Olga Karba,
pri Gradu Cvetka Ficko in v Črenšov-

cih Vera Markoja, »Vedno sem si že-
lela, da bi delala v neki pisarni, saj
izhajam s kmetije, kjer je bilo treba
opraviti veliko fizičnega dela. Gna-

lo me je, da bi imela službo z malo

manj fizičnega dela,« je povedala

Vera Markoja, ki delo županje opra-

vlja od lani. Takoj po končani sre-

dnji ekonomski šoli se je zaposlila v
podjetju Nafta Lendava in si kmalu
ustvarila družino. »Z možem imava

dve hčerki, ki sta zdaj že odrasli. Ko

sta bili osnovnošolki, sem se odločila

za študij ob delu in v službi tudi na-
predovala,« pojasni. Ob tem je hvale-

žna predvsem možu ter starim star-

šem, da so priskočili na pomoč, ko je

bilo treba. »Če ti družina ne pomaga,

ti težko uspe. Z možem sva se najprej

odločila za otroke, šele potem sem si

ustvarjala kariero, kar se zdi bolje. Za
otroka je potrebne veliko energije in
v poznejših letih je imamo manj.«
Petindvajset let je delala v večinoma
moškem kolektivu, kar pa ni vplivalo

na njeno mirno in blago nrav. »Žen-
ske smo bolj skrbne, tako kot smo
doma. Brez panike in brez slabe volje
poiščemo rešitve.« Preden je posta-
la županja, je bila tri leta direktorica

občinske uprave v Turnišču, vmes pa
je dokončala študij kadrovskega me-
nedžmenta. »Če se želimo uveljaviti,
moramo v primerjavi z moškimi več

vložiti, več delati in se dokazati,« je
prepričana.

Zagotoviti dovolj časovne in ču-

stvene pozornosti družini ter uspe-
šno delati in napredovati v svojem

poklicu je danes cilj večine žensk. Pri

tem ostajajo prav vse dvojno obre-
menjene, ne glede na to, kakšen po-

ložaj zasedajo v svojem poklicu. Žen-

ske pač zmorejo več.

/ Veliko sodobnih žensk stremi

k uspešni karieri, pri tem pa
so postavljene pred odločitev,
ali in kdaj imeti družino.
Kariera namreč pomeni lastno
zadovoljstvo in rast, postati

mama pa je želja večine žensk.

Šolstvo in izobraževanje sta

v moderni družbi področji,

rezervirani za ženske. Vendar

ni bilo vedno tako. Prvi učitelji
so bili moški, ki so v tem

poklicu prevladovali vse

do konca 19. stoletja.
»Če se želimo uveljaviti,

moramo v primerjavi

z moškimi več vložiti,
več delati in se dokazati.«
/ V tipično moški panogi je

biti ženska tudi prednost.

»S svojo ženstvenostjo

moške sogovornike nekako
omehčamo, vemo pa jim tudi

prisluhniti in jim mirneje

svetovati.«
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Grad Orehek: Kulturni spomenik, ki ga je načel zob
časa

 Objavil-a na spletu  Notranjsko primorske Novice  - sreda, 30. oktober 2019

Orehek – V športno-kulturnem društvu in krajevni skupnosti Orehek so 24. oktobra pripravili predavanje o podobah in

pomenu gradu Orehek, ki je, kljub temu da je preživel turške vpade in obe svetovni vojni, prepušen neslavnemu

propadanju. V goste so povabili arhitekta in umetnostnega zgodovinarja dr. Igorja Sapača s fakultete za gradbeništvo,

prometno inženirstvo in arhitetkuro v Mariboru.

Grad Orehek Foto: Klemen Premrl/Žerjavisti

Orehovški grad ima pestro zgodovino, ki so jo zaznamovali mnogi lastniki in politične razmere. Prvič se ga omenja v 13. stoletju

kot dom vitezov Nussdorff oziroma vitezov  z Orehka. Temu podatku, ki ga je zapisal tudi Valvasor v svoji Slavi, posredno

pritrjuje zakladna najdba tirolsko-goriških srednjeveških srebrnikov ob gradu.  Najverjetneje je bil prvi orehovški grad stolpaste

oblike. Za lažjo predstavo, še do nedavnega je podoben stal v Ložu. Do 16. stoletja ni veliko podatkov o tem, kaj se je dogajalo z

objekti na mestu današnjega orehovškega gradu, plemiči so namreč precej pozornosti posvetili drugi stavbi, protiturški utrdbi, ki je

s časom postala cerkev sv. Florijana.

Grad, kot ga v večini poznamo danes, je leta 1584 zgradil Ahacij Thurn, upravitelj Kranjske in vnet protestant, ki  je večkrat

sodeloval v bojih s Turki. »Točno na kakšen način se je gradnja renesančnega gradu oziroma utrjenega dvorca zgodila, ne vemo,

najverjetneje pa je bil srednjeveški dvor enostavno preskromen, premajhen in so ga v celoti odstranili. Srednjeveških ostankov
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nimamo več, nastane nov renesančni kompleks, ki je zanimiv primer grajske arhitekture na Slovenskem,« je povedal dr. Sapač.

»Po eni strani imamo bivanjsko stavbo, ki spominja na italijanske, beneške vile, po drugi strani pa obzidje s tremi stolpi, vse

skupaj na približni trikotni tlorisni ploskvi, ki je edinstvnena v nekem širšem srednjeevropskem prostoru.«

Gospodarski razcvet in nemalo stilskih preobraz sta tako grad kot vas doživela s prihodom plemiške družine Rossetti iz Bergama.

Protiturško obzidje se je umaknilo zahtevam novega časa, v 17. stoletju je nasproti osrednje stavbe zrasla kašča, ki je ena redkih še

ohranjenih tovrstnih poslopij iz tistega časa na Slovenskem. Od leta 1809 pa vse do nacionalizacije 1948 je bil grad dom poštnih

upraviteljev, družine Dolenc. Manj znano je dejstvo, da je po Dolenčevih, ki so grad temeljito obnovili v začetku 20. stoletja, svoj

pečat v gradu pustila tudi nemška okupacija.

Grad Orehek in njegov pomen, predavanje, dr. Igor Sapač, kulturni dom, Orehek, 24. oktober 2019 Foto: Dragana Čolić

»Treba je pokrpati luknje, zavarovati razkrite zidove …«

V prejšnjem sistemu so v gradu Orehek bivali zadružni delavci, po denacionalizaciji ga je nekdanja lastnica Darja Dolenc predala

v last občini Postojna. Zadnjih nekaj let grad sameva in hitro propada. Ostrešje na sredinski stavbi ni zdržalo. V strehi osrednjega

renesančnega dvora zeva luknja, ki bi lahko postala usodna za ta kulturni spomenik izjemne zgodovinske vrednosti in mnogih

potencialov. »Ključno je, da se z nekimi minimalnimi gradbenimi posegi stabilizira obstoječe stanje, treba je pokrpati luknje v

strehi, zavarovati  zidovje, ki je že razkrito. Grajski kompleks bi bilo smiselno temeljito očistiti, ga zavarovati na takšen način, da

bi bil dostopen za obiske in nato v miru razmišljat o novih vsebinah,« je med drugim še poudaril dr. Sapač. »Na nek način osnovno
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Gospodarsko razpoloženje v območju z evrom in EU
oktobra navzdol
Bruselj, 30. oktobra (STA) - Gospodarsko razpoloženje v območju evra in EU se je oktobra znova poslabšalo.
Kazalnik zaupanja v gospodarstvo (ESI) se je v območju z evrom na mesečni ravni znižal za 0,9 točke na 100,8
točke, v EU pa prav tako za 0,9 točke na 99 točk, kažejo podatki Evropske komisije. Občutnejši je bil padec ESI
v Sloveniji.

V območju z evrom je bil oktobrski padec posledica šibkejšega razpoloženja v industriji, storitvah, trgovini na drobno
in med potrošniki. Razpoloženje v gradbeništvu se je medtem znatno izboljšalo.

Med večjimi gospodarstvi območja z evrom je ESI skoraj nespremenjen ostal v Nemčiji (-0,2 točke), Franciji (-0,1
točke), Italiji (+0,1 točke) in na Nizozemskem (+0,2 točke), znatno poslabšanje za je zabeležila Španija (-tri točke).

V celotni EU je padec kazalca nekoliko uspela zavreti Velika Britanija z rastjo v višini 1,8 točke, na Poljskem pa je
vrednost padla za -1,9 točke.

Z vidika sektorjev se je razpoloženje enako kot v območju z evrom izboljšalo v gradbeništvu, razpoloženje med
potrošniki pa se je poslabšalo. V primerjavi z območjem z evrom se je močneje poslabšalo zaupanje v storitvenem
sektorju in trgovini na drobno. Zaupanje v industriji pa je ostalo nespremenjeno.

Kazalnik gospodarskega razpoloženja v Sloveniji se je oktobra znižal za 2,9 točke na 102,7 točke.

Kazalnik poslovnega okolja (BCI) se je medtem v območju evra okrepil za 0,04 točke na -0,19 točke.
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Kako je sploh prišlo do ideje uvoza več tisoč filipinskih
“inženirjev”? Na račun čistke slovenskih g
Demokracija
SREDA, 30. OKTOBER 2019 OB 12:15

V zadnjih dneh je bilo veliko govora o tem, kako bo
Slovenija na račun pomanjkanja delovne sile bogatejša
za do 5 tisoč filipinskih delavcev, ki se bodo zaposlovali v
zdravstvu, avto prevozništvu, strežbi in gradbeništvu. Pri
tem pa v mainstream medijih molčijo, da je do manjka
lastnih visokokvalificiranih inženirjev z nazivom
pooblaščenega inženirja prišlo na račun gradbene
zakonodaje, ki je bila
...
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sreda, 30 oktober 2019 12:15 Napisal  Hana Murn / Nova24tv.si Comments:0 Komentarjev

Kako je sploh prišlo do ideje uvoza več tisoč filipinskih “inženirjev”?
Na račun čistke slovenskih gradbenih inženirjev v času Cerarjeve
vlade!

foto: epa

V zadnjih dneh je bilo veliko govora o tem, kako bo Slovenija na račun pomanjkanja delovne
sile bogatejša za do 5 tisoč filipinskih delavcev, ki se bodo zaposlovali v zdravstvu, avto
prevozništvu, strežbi in gradbeništvu. Pri tem pa v mainstream medijih molčijo, da je do
manjka lastnih visokokvalificiranih inženirjev z nazivom pooblaščenega inženirja prišlo na
račun gradbene zakonodaje, ki je bila sprejeta v času vlade Mira Cerarja. Ni potrebno posebej
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poudarjati, da je država s tem sama poskrbela za škodovanje in razvrednotenje gradbene
stroke in razvrednotenje znanja gradbenih inženirjev. 

 

Največji “greh”, ki je sploh možen je, da je ta zakonodaja “izbrisala” tiste pooblaščene inženirje, ki so
po Zakonu o graditvi objektov ZGO-1 opravili strokovni izpit iz odgovornega vodenja del (55. člen
Zakona o arhitekturni in inženirski dejavnosti ZAID).Ti gradbeni inženirji na trgu dela tako ne
obstajajo več, saj nimajo imena! Torej tisti strokovni kader, ki izvaja nadzor nad gradnjami, ki poleg
tega še skrbi, da se razne projektantske napake pravočasno odkrijejo in popravijo. Zaradi tega lahko
marsikateri projektant mirno spi, kar pa ni kritika za projektante, ampak je le dejstvo, da gre za
timsko delo različnih strokovnjakov gradbene stroke z namenom zagotoviti stabilen, varen in
uporaben objekt.

Vodje projektov, gradbenih inženirjev, ki to delo izvajajo že vrsto leto, se s tolmačenjem oseb, ki za
ta tolmačenja sploh niso pristojna, izrinja iz trga dela. In v kaj so ti prisiljeni? Projekte jim, seveda za
ustrezno plačilo, podpisujejo in žigosajo arhitekti! S tem smo dosegli, da reference pridobijo
podpisani in požigosani arhitekti! In, kje je tukaj namen zakonodaje, da bi se “nelegalnemu”
žigosanju in podpisovanju izognili? Inženirska zbornica Slovenije (IZS) uvaja nadzor nad delom
inženirjev pod pretvezo, da se takšna žigosanja ne bi več izvajala, s tem, da se položaja vodij
projektov gradbenih inženirjev in posledic vsi zavedajo. Težko je najti izraz za takšen pristop pod
pretvezo dviga gradbene stroke.

Po novem imajo pravico do vodenja del “pooblaščeni inženirji” brez kakršnihkoli dokazil in referenc o
njihovi usposobljenosti za to delo. Tisti, ki so imeli po ZGO-1 pravico do tega inženirskega dela, so
to dokazali z večletnimi delovnimi izkušnjami ter preverjenim in tako opravljenim strokovnim izpitom.
Tako imenovani “nonome” gradbeni inženirji. Podjetja z “izbrisanimi” inženirji bodo morala za polni
delovni čas zaposliti pooblaščene inženirje (PI) ali pooblaščene arhitekte (PA). PI za vodenje del in
nadzore, PA za nadzore, čeprav ti morebiti znanja in izkušenj s tega področja dela sploh nimajo. In
kaj bo dejansko: PI in PA bosta na plačilni listi ter podpisana in žigosana, dejansko delo pa bo
opravljal “izbrisan” inženir. Kdo tukaj prepozna na papir zapisane floskule: “varovanje javnega
interesa”, “dvig gradbene stroke”, “razvoj stroke”, predvsem pa ukinitev prekarnega dela?!

Več si lahko preberete TUKAJ.
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